
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 135 del 16/09/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 135 DEL 16/09/2021

Oggetto: Accettazione donazione ed acquisizione al patrimonio culturale della Pinacoteca Comunale “Carlo
Servolini” di due opere dell’artista Gastone Razzaguta

L'anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di settembre alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il sig. Simone Matteini, nato a --- omissis... --- e residente a --- omissis... ---, ha manifestato la
volontà di donare al Comune di Collesalvetti, e nella fattispecie alla Pinacoteca Comunale “Carlo Servolini”,
destinandole alle esigenze della Pinacoteca stessa, due opere dell’artista Gastone Razzaguta di sotto
elencate:

1. Quadro “Studio per il babbo malato”, matita su cartone, del valore di € 1500
2. Quadro “Autoritratto”, sanguigna su cartone, del valore di € 800,00

Vista la relazione predisposta in data 13.09.2021 dalla Conservatrice della Pinacoteca Comunale Dott.ssa
Francesca Cagianelli, acquisita con numero di protocollo AOOCCOL|01|16831/2021 e conservata agli atti
d’Ufficio, secondo quanto previsto dall’art. 49 comma 11 del Regolamento per la disciplina dei contratti
approvato con deliberazione del C.C. n. 46 del 23.04.2009, attestante la convenienza e opportunità di
inserire le opere nella collezione permanente della Pinacoteca Comunale;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 135 del 16/09/2021 Pag. 2

Dato atto che il donante, nella sua comunicazione indirizzata all’Amministrazione Comunale nella quale
propone la donazione, dichiara che la stessa riguarda opere di sua proprietà e conservazione legale,
acquisite negli anni per acquisto, e che il valore delle stesse, da lui indicato di seguito alla descrizione di
ogni opera sopra elencata, è da considerarsi di modico valore ai sensi e per gli effetti dell’art. 783 del Codice
Civile;

Dato atto che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata da alcuna
controprestazione a favore dei soggetti donanti;

Verificato che l’accettazione della donazione in questione non pone oneri e/o spese aggiuntive a carico del
Comune di Collesalvetti;

Considerato, alla luce di quanto sopraesposto, che è volontà dell’Amministrazione Comunale accettare la
donazione delle due opere suddette, che contribuiranno ad incrementare il patrimonio della Pinacoteca
Comunale “Carlo Servolini”;

Tenuto conto che :

- l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V
(Delle donazioni) del Codice civile e nel caso di specie può ritenersi applicabile l’art. 783 del codice
civile concernente le donazioni di modico valore o manuali, dal quale si evince che per tali donazioni
non è necessario l’atto pubblico sotto pena di nullità, purché vi sia stata la traditio ovvero la
trasmissione materiale del possesso attraverso la consegna;

- l’art.1 della legge n. 192/2000, ha sostituito l’art.13 della legge 15 maggio 1997, n.127, abrogando le
disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da
parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuto pertanto potersi procedere all’accettazione della donazione delle due opere realizzate dall’artista
Gastone Razzaguta, sopra elencate ;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” In ordine alla
regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed il parere
di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziari e Sistemi Informativi ai sensi
dell’art. 49, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. Di accettare, al fine di arricchire il patrimonio culturale della Pinacoteca Comunale “Carlo
Servolini”, la donazione delle seguenti opere:

1 Gastone Razzaguta, “Studio per il babbo malato”, matita su cartone , € 1500
2 Gastone Razzaguta, “Autoritratto”, sanguigna su cartone , € 800



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 135 del 16/09/2021 Pag. 3

3. Di destinare le suddette opere alla collezione permanente della Pinacoteca “Carlo Servolini”;

4. Di provvedere alla materiale acquisizione delle opere, in modo tale che con l’intervenuta traditio dei
beni sarà perfezionato l’atto di donazione ed il trasferimento di proprietà dei beni stessi, senza che
si renda necessaria l’adozione di altro atto deliberativo di Consiglio Comunale;

5. Di dare atto che l’accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio
comunale, trattandosi di donazione di modico valore per la quale, ai sensi dell’art. 783 del Codice
Civile non è prevista la forma dell’atto pubblico;

6. Di dare atto che ai sensi della Legge 18 ottobre 2001, n. 383, art.13 (commi 1 e 2), l’imposta sulle
donazioni di modico valore non è dovuta;

7. Che le singole opere donate, a cura del competente Ufficio, saranno acquisite al patrimonio
dell’Ente;

8. Di trasmettere il presente atto ai Servizi competenti per procedere con l’inventariazione e la
catalogazione;

9. Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi, vista la
necessità di procedere in modo tempestivo agli adempimenti contabili necessari per acquisire al
patrimonio del Comune la suddetta donazione, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 135 del 16/09/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Accettazione donazione ed acquisizione al patrimonio culturale della Pinacoteca Comunale “Carlo
Servolini” di due opere dell’artista Gastone Razzaguta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 15/09/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Ilaria Luciano

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 15/09/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 135 del 16/09/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1211 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 22/09/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 22/09/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 22/09/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


